

貸借対照表

2025年3月31日現在

(単位：円)

勘定科目	当年度	前年度	増 減
I 資 産 の 部			
1. 流動資産			
(1) 現金預金			
現 金	197,627	246,080	▲ 48,453
普通預金	129,235,288	155,573,098	▲ 26,337,810
定期預金	28,000,000	28,000,000	0
現金預金合計	157,432,915	183,819,178	▲ 26,386,263
(2) その他流動資産			
未収入金	19,136,660	28,748,782	▲ 9,612,122
立替金	400,000	600,000	▲ 200,000
前払費用	657,584	640,805	16,779
その他流動資産合計	20,194,244	29,989,587	▲ 9,795,343
流動資産合計	177,627,159	213,808,765	▲ 36,181,606
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	50,000,000	50,000,000	0
基本財産合計	50,000,000	50,000,000	0
(2) 特定資産			
放送事業積立預金	130,000,000	130,000,000	0
特定資産合計	130,000,000	130,000,000	0
固定資産合計	180,000,000	180,000,000	0
資産合計	357,627,159	393,808,765	▲ 36,181,606

貸借対照表

2025年3月31日現在

(単位：円)

勘定科目	当年度	前年度	増 減
Ⅱ 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	28,596,882	35,876,920	▲ 7,280,038
未払費用	2,101,436	5,380,935	▲ 3,279,499
預り金	288,606	144,266	144,340
未払消費税	0	484,200	▲ 484,200
流動負債合計	30,986,924	41,886,321	▲ 10,899,397
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	30,986,924	41,886,321	▲ 10,899,397
Ⅲ 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄附金	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	326,640,235	351,922,444	▲ 25,282,209
(うち基本財産への充当額)	(50,000,000)	(50,000,000)	0
(うち特定資産への充当額)	(130,000,000)	(130,000,000)	0
正味財産合計	326,640,235	351,922,444	▲ 25,282,209
負債及び正味財産合計	357,627,159	393,808,765	▲ 36,181,606

正味財産増減計算書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

(単位：円)

勘定科目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利子	8,250	1,001	7,249
② 特定資産運用益			
特定資産受取利子	48,193	5,311	42,882
③ 受取会費			
維持会費	60,000,000	60,000,000	0
④ 事業収益			
民教協一般事業収益			
レギュラー教育番組事業収入	125,773,000	154,698,000	▲ 28,925,000
スペシャル教育番組事業収入	14,016,838	11,935,000	2,081,838
教育番組販売事業収入	6,930,000	9,669,329	▲ 2,739,329
事業収益計	146,719,838	176,302,329	▲ 29,582,491
⑤ 受取補助金等			
受取補助金	0	0	0
⑥ 受取寄附金			
受取寄附金	0	0	0
受取寄附金振替額	0	0	0
⑦ 雑収益			
受取利息	72,203	1,734	70,469
その他	5,000	5,000	0
経常収益計	206,853,484	236,315,375	▲ 29,461,891
(2) 経常費用			
① 事業費			
1. 民教協一般事業費			
民教協全国大会費	7,017,726	7,210,848	▲ 193,122
研究協議会等助成費	6,691,951	7,486,824	▲ 794,873
番組開拓費	1,133,940	586,074	547,866
新規事業研究開発費	753,212	279,380	473,832
レギュラー教育番組事業費	172,441,542	176,327,091	▲ 3,885,549
スペシャル教育番組事業費	16,766,586	16,080,082	686,504
教育番組販売事業費	2,505,020	7,281,406	▲ 4,776,386
民教協会報発行費	721,290	741,010	▲ 19,720
雑費	12,837	3,951	8,886
テープ管理費	157,432	174,174	▲ 16,742
民教協一般事業費計	208,201,536	216,170,840	▲ 7,969,304

正味財産増減計算書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

(単位:円)

勘定科目	当年度	前年度	増 減
2. 子ども・未来プロジェクト事業費	3,109,840	4,345,533	▲ 1,235,693
3. 役員報酬	240,000	0	240,000
4. 給与手当	8,914,249	8,714,045	200,204
5. 旅費交通費	36,470	35,590	880
6. 消耗品費	114,373	99,119	15,254
7. 通信運搬費	173,526	106,844	66,682
8. 雑費	335,921	338,227	▲ 2,306
9. 賃借料	2,244,996	2,244,996	0
10. 租税公課	302,400	677,350	▲ 374,950
事業費計	223,673,311	232,732,544	▲ 9,059,233
② 管理費			
1. 役員報酬	960,000	1,200,000	▲ 240,000
2. 給与手当	3,243,093	3,239,927	3,166
3. 旅費交通費	328,227	320,312	7,915
4. 消耗什器備品費	103,680	98,340	5,340
5. 消耗品費	76,248	66,080	10,168
6. 通信運搬費	115,684	71,230	44,454
7. 会議費	492,701	571,060	▲ 78,359
8. 雑費	1,343,685	1,352,906	▲ 9,221
9. 賃借料	1,496,664	1,496,664	0
10. 租税公課	302,400	677,350	▲ 374,950
管理費計	8,462,382	9,093,869	▲ 631,487
経常費用計	232,135,693	241,826,413	▲ 9,690,720
当期経常増減額	▲ 25,282,209	▲ 5,511,038	▲ 19,771,171
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	▲ 25,282,209	▲ 5,511,038	▲ 19,771,171
当期一般正味財産増減額	▲ 25,282,209	▲ 5,511,038	▲ 19,771,171
一般正味財産期首残高	351,922,444	357,433,482	▲ 5,511,038
一般正味財産期末残高	326,640,235	351,922,444	▲ 25,282,209
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
① 受取寄付金			
受取寄付金	0	0	0
受取寄付金計	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	326,640,235	351,922,444	▲ 25,282,209

正味財産増減計算書内訳表
2024年4月1日から2025年3月31日まで

(単位:円)

勘定科目	当年度		
	公益目的事業会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利子	8,250	0	8,250
② 特定資産運用益			
特定資産受取利子	48,193	0	48,193
③ 受取会費			
維持会費	30,000,000	30,000,000	60,000,000
④ 事業収益			
民教協一般事業収益			
レギュラー教育番組事業収入	125,773,000	0	125,773,000
スペシャル教育番組事業収入	14,016,838	0	14,016,838
教育番組販売事業収入	6,930,000	0	6,930,000
事業収益計	146,719,838	0	146,719,838
⑤ 受取補助金等			
受取補助金	0	0	0
⑥ 受取寄附金			
受取寄附金	0	0	0
受取寄附金振替額	0	0	0
⑦ 雑収益			
受取利息	0	72,203	72,203
その他	0	5,000	5,000
経常収益計	176,776,281	30,077,203	206,853,484
(2) 経常費用			
① 事業費			
1. 民教協一般事業費			
民教協全国大会費	7,017,726	0	7,017,726
研究協議会等助成費	6,691,951	0	6,691,951
番組開拓費	1,133,940	0	1,133,940
新規事業研究開発費	753,212	0	753,212
レギュラー教育番組事業費	172,441,542	0	172,441,542
スペシャル教育番組事業費	16,766,586	0	16,766,586
教育番組販売事業費	2,505,020	0	2,505,020
民教協会報発行費	721,290	0	721,290
雑費	12,837	0	12,837
テープ管理費	157,432	0	157,432
民教協一般事業費計	208,201,536	0	208,201,536

正味財産増減計算書内訳表
2024年4月1日から2025年3月31日まで

(単位:円)

勘定科目	当年度		
	公益目的事業会計	法人会計	合計
2. 子ども・未来プロジェクト事業費	3,109,840	0	3,109,840
3. 役員報酬	240,000	0	240,000
4. 給与手当	8,914,249	0	8,914,249
5. 旅費交通費	36,470	0	36,470
6. 消耗品費	114,373	0	114,373
7. 通信運搬費	173,526	0	173,526
8. 雑費	335,921	0	335,921
9. 賃借料	2,244,996	0	2,244,996
10. 租税公課	302,400	0	302,400
事業費計	223,673,311	0	223,673,311
② 管理費			
1. 役員報酬	0	960,000	960,000
2. 給与手当	0	3,243,093	3,243,093
3. 旅費交通費	0	328,227	328,227
4. 消耗什器備品費	0	103,680	103,680
5. 消耗品費	0	76,248	76,248
6. 通信運搬費	0	115,684	115,684
7. 会議費	0	492,701	492,701
8. 雑費	0	1,343,685	1,343,685
9. 賃借料	0	1,496,664	1,496,664
10. 租税公課	0	302,400	302,400
管理費計	0	8,462,382	8,462,382
経常費用計	223,673,311	8,462,382	232,135,693
当期経常増減額	▲ 46,897,030	21,614,821	▲ 25,282,209
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	▲ 46,897,030	21,614,821	▲ 25,282,209
当期一般正味財産増減額	▲ 46,897,030	21,614,821	▲ 25,282,209
一般正味財産期首残高	106,772,894	245,149,550	351,922,444
一般正味財産期末残高	59,875,864	266,764,371	326,640,235
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
① 受取寄付金			
受取寄付金	0	0	0
受取寄付金計	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	59,875,864	266,764,371	326,640,235

配賦前管理費金額		配賦割合		配賦額	
		事業費	管理費	事業費	管理費
役員報酬	1,200,000	0.2	0.8	240,000	960,000
給与手当	6,486,187	0.5	0.5	3,243,094	3,243,093
旅費交通費	364,697	0.1	0.9	36,470	328,227
消耗品費	190,621	0.6	0.4	114,373	76,248
通信運搬費	289,210	0.6	0.4	173,526	115,684
雑費	1,679,606	0.2	0.8	335,921	1,343,685
賃借料	3,741,660	0.6	0.4	2,244,996	1,496,664
租税公課	604,800	0.5	0.5	302,400	302,400
小計	14,556,781	-	-	6,690,780	7,866,001

財務諸表に対する注記

1.重要な会計方針

(1)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

本注記をもって附属明細書の基本財産及び特定資産の明細に代えるものとする。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	50,000,000	-	-	50,000,000
小 計	50,000,000	-	-	50,000,000
特定資産				
放送事業積立預金	130,000,000	-	-	130,000,000
小 計	130,000,000	-	-	130,000,000
合 計	180,000,000	-	-	180,000,000

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの の充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定期預金	50,000,000	-	50,000,000	-
小 計	50,000,000	-	50,000,000	-
特定資産				
放送事業積立預金	130,000,000	-	130,000,000	-
小 計	130,000,000	-	130,000,000	-
合 計	180,000,000	-	180,000,000	-

附属明細書

1.基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産について、財務諸表注記 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高に記載をしているため、記載を省略する。

2.引当金の明細

該当なし

財産目録

2025年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表		場所・物量等	使用目的	金額
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	【197,627】
	預金	普通預金		【129,235,288】
		三井住友銀行東京営業部	運転資金として	103,742,024
		三井住友銀行銀座支店	運転資金として	88,222
		みずほ銀行六本木支店	運転資金として	24,792,331
		三菱東京UFJ銀行 東京営業部	運転資金として	612,711
		定期預金		【28,000,000】
		みずほ銀行六本木支店	運転資金として	2,000,000
		三菱東京UFJ銀行 東京営業部	運転資金として	26,000,000
	未収入			【19,136,660】
		(独法)中小企業基盤整備機構	番組制作協力金	14,800,000
		(株)博報堂D Y M P	番組販売代金	2,364,000
		(株)電通	番組販売代金	1,540,000
		ピーエス朝日	番組販売代金	264,000
		消費税還付税額		72,500
		その他		96,160
	立替金	(独法)中小企業基盤整備機構 その他	番組選奨賞金	【400,000】
	前払費用			【657,584】
		(株)テレビ朝日	事務所 家賃及び管理費	311,805
		(株)テレビ朝日サービス	火災保険料	160,230
		東京都労働局	労働保険料概算	185,549
流動資産合計				177,627,159
(固定資産)	基本財産			【50,000,000】
	定期預金	三菱東京UFJ銀行 東京営業部	公的目的保有財産であり、運用 益を教育事業の財源として使用 している	33,000,000
	定期預金	みずほ銀行 六本木支店		17,000,000
	特定資産			【130,000,000】
	放送事業積立預金	普通預金		
		三井住友銀行 銀座支店	放送事業の積立資産であり、運 用益を教育事業の財源として使 用している。	30,000,000
		定期預金		
		大和ネクスト銀行		100,000,000
その他固定資産				0
固定資産合計				180,000,000
資産合計				357,627,159

財産目録

2025年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表		場所・物量等	使用目的	金額
(流動負債)	未払金	北海道放送加盟33局	教育番組事業費（電波料・番販料・製作費）	【28,596,882】
		北海道放送他30局	子ども未来プロジェクト「小学校授業支援」事業助成金	25,556,882
	未払費用			3,040,000
		アド・コネクト	事業報告書印刷費用	【2,101,436】
		(株)テレビ朝日サービス	議事録印刷費	627,000
		(株)TSP	編集・ダビング費等	281,290
		その他		521,400
	預り金			671,746
	未払消費税等	消費税確定納付額		【288,606】
流動負債合計				【0】
流動負債合計				30,986,924
(固定負債)				0
固定負債合計				0
負債合計				0
負債合計				30,986,924
正味財産				326,640,235